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ла и при Исачке Иванове, да прастонеи ( ? ) человеки Силуяне, да при 
Колке служебне Данилове и при всех бобылех, а дал Спасу в дом вкладу 
три рубли денех, а впред ему у Спаса терпеть, у Спаса з братиею вместех. 

Л л . 270 об.: Toe же Оскую пустыни бобылек Исачко Иванов вкладу 
дал ко всемилостивому Спасу три рубли во 179 года (1671 г . ) ; во 
179 году Еремнев крестьянин Мартынова Трофим Иванов дал ко все
милостивому Спасу вкладу рубль московским числом. Д а он же и сыном 
его Аникием, с матерью своею Устенею дали на строение денег р у б л ( ь ) . 

Л л . 294 об.: Лета 7181-го году (1672 г.) месяца майя в 20 день в дом 
ко всемилостивому Спасу в Оскую монастырь вдова Акилина Петровъ-
екая, жена Степанова сына Горихвостова з детми своими Федором и З а -
харием и с Юрием, Петровыми детми, а вместо вкладу освятили храм 
Спасу; антимис (!) и грамоту добывал Ю р и Петроивич Горихвостов, 
а денег изошло десять рублев, да служебник. 

Л л . 292 об.: 195 году (1687 г.) се вложился ко Спасу всемилостивому 
Данила Иванов сын Мартьянов, а дал полтину, да Никифор Еремиев 
сын Мартьянов дал корову дойную да осмину овса да сто гвоздей. 

Л л . 391 об.—392: Лета 7197-го году (1689 г.) ноября в 1 день Бог
дана Микифоровича Качалова крестьянин Григорей Яковлев Жилина ( ? ) 
от Николы Чюдотворца дал вклад д || жеребца рыжа трех лет за два 
рубли, да полътин денег в дом Спасу и Николе Чюдотворцу в монастырь 
на Оскую при строители старце Ионе, да при старце Никите , да при 
старце Кузми. 

Л л . 390 об.: 1703 году при строителе иермонахе Савы писал Палею 
вместо вкладу за шесть рублев. 

Л л . 390 об.: 1707 году вложил се и постриксе старец Арсений, а вме
сто вкладу трудилсе: своими трудами зделал иконостасы в церковь 
божию всемилостивому Спасу и положил два гривеника Ильин и Моисею 
в рубли, а богородице и другие Тифинские и чудотворцу Дмитрею; и 
лампаду медьную богородице, при строителе Деонисии и при старце 
Пахнутии, при старце Фирсе , при труднике Иоане Левонтиеве, при труд-
нике Амельяне, при труднике Калине, при труднике Иоане Лукине и при 
бобылих Миките Филипове и при Никифоре Иванове и при Тимофее 
Устинове, и при все брати месяца февраля в ден. 

Л л . 277 об.: 1709 году декабря в 5 день Деревеницкого монастыря 
крестьянин Иоан Лукин вложился всемилостивому Спасу и Николы чю
дотворцу в Оскую пустыню, а вкладу дал денег три рубли при строи
тели Деонисии, да при казначеи Фирсе , при всей братии того мона
стыря по обещанию своему. 

И з недатированных приписок приведу лишь одну на л. 303 об.—304: 
И иконописец Ивоанн Григор(ь )ев II Куколников вместо вкладу написал 
образ второе пришестьвие за шесть рублев при строители еромонахи 
Саввы и з братией. 

В конце X V I I I в. «Оскуйская пустынь» была упразднена и рукопись, 
вероятно, стала частным владением, так как в 1832 г. она была про
дана И. П. Лаптеву крестьянином Григорием Климовым, о чем свиде
тельствует запись на л. 390 об.: «Сию книгу продал С. П. К . Ивану 
Петрову Лаптеву и деньги получил, 1832 года, марта, 17 дни новоладош-
кой крестьянин деревни Хотучи ( ? ) Григорей Климов». 

Купец И. Лаптев был не только коллекционером; он специально за
нимался палеографией. (Лаптев—-автор первого русского альбома фили-
граней).2 6 Он обратил внимание на эту рукопись и изучал ее, сличая 

26 Ср.' Л. П Ж у к о в с к а я . Развитие славяно-русской палеографии в России. 
М., 1965, стр. 39. 
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